
PL
e

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ – ZA ŽELEZNOu OPONOu

AKCE KLÁŠTERY  –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  PRACOVNÍ LIST EFilm

- 114 -



PL
e

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ – ZA ŽELEZNOu OPONOu

AKCE KLÁŠTERY  –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  PRACOVNÍ LIST E

KLÍČOVÉ OTÁZKY: 
OBRAZ PAPEŽE

Jak je karikaturami zobrazován? S jakými postavami je spojován?  -

Jakými typickými prvky (atributy) jsou jednotlivé postavy charakterizovány?  -

Dejte postavám jména nebo přezdívky a tato pojmenování zdůvodněte.

Jaké je papežovo postavení? Jak byl využíván obraz druhé světové války? -

POZNÁMKY:

Papežem byl tehdy Pius xII. (1939–1958). -

Karikatura „Co je pravda“ odkazuje k tzv. čihošťskému zázraku (při mši se  -

údajně několikrát během kázání místního faráře Josefa Toufara pohnul kříž 

nad hlavním oltářem, režim tehdy na základě zfalšovaného zázraku připravil 

vykonstruovaný politický proces proti představitelům katolické církve).

--------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

Film

- 115 -



PL F
PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ – ZA ŽELEZNOu OPONOu

AKCE KLÁŠTERY  –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  PRACOVNÍ LIST FFilm

- 116 -



PL F
PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ – ZA ŽELEZNOu OPONOu

AKCE KLÁŠTERY  –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  PRACOVNÍ LIST F

KLÍČOVÉ OTÁZKY: 
MOŽNOSTI A SNAHY CÍRKVE V ČESKOSLOVENSKu

Jak jsou příslušníci církve zobrazováni? Kdo jsou jejich spojenci?  -

Jaké cíle má jejich činnost, jaké jsou pro ni důvody? -

Jakou budoucnost si karikatury představují pro Československo? -

Doplňte modlitbu tak, aby ji mohla využít komunistická propaganda… -

POZNÁMKY:

Beran (beranidlo) bylo středověké dobývací náčiní, sloužící k rozrušení bran,  -

dveří, zdí…

Josef Beran, arcibiskup pražský 1946–1969, během nacistické okupace vězněn  -

v Terezíně a Dachau, od roku 1949 pod komunistickým dohledem, internován 

(nejprve v Arcibiskupském paláci), posléze odjel do Říma, kde zemřel a kde je 

pochován v chrámu sv. Petra (nebylo mu umožněno vrátit se do Československa).

--------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

Film

- 117 -


